
Mūsu ātrslidotāji
turpinās savus

treniņus
uz Ķīšezera

Ņemot vērā n'.nākuši» atkusni, ātrslidotāju
treniņi Armijas laukumā vairs nav iespējami
un trenera Roberts Vithofs bijis spiests meklēt
citu vietu, kur varētu turpināt nodarbības. Ari
šoreiz treners pratis atrast labu izeju — izrā-
dās, ka teicamas treniņa iespējamības ir uz
Ķīšezera, tāpēc treniņi turpināsies tur, ar pie-
eja ezeram no Sužu muižas. Vakar Ķīšezerā
jau trenējās nevien mūsu ātrslidotāji, bet ar/
Vācietis Vaculeks. Šodien Bērziņam, Strodam,
E. BUem un Tabakam jāsapulcējaspie Romas
viesnīcas pīkst. 15.30, no kurienes kopā ar vā-
ļu sportistiem Vaculeku un Stiepļu sportisti
dosies uz Ķīšezeru .

Vakar LI K un SK ģenerālsekretāram plkv.-
Ttn. A. Rumbām bija saruna ar Helsinkiem
Arī tur patreiz ir atkusnis un trenētiesnevar,
tāpēc mūsu sportisti, pasaules meistarsacīkšu
dalībnieki, uz Somiju izbrauks tikai tad, kad
Helsinkos uznāks sals.

IZRAUDZĪTS VALSTS BASKETBOLA

VIENĪBAS SASTĀVS CĪŅAI AR

IGAOMJtt

Igaunijas — Latvijas valstu sacīkste basket-
bolā notikg 18. februārī Tallinā. Virsleitnants
V. Baumanis šai cīņai Latvijas vienībā vakar

iedalījis sekošus spēlētājus: Melderu, Šmitu,
Vanagu, Kraukli, Solovjevu, Sātiņu, Aili, Ka-
zaku, Graudiņu un Jāni Kļaviņu. Sacīksti va-

dīs Lietavas tiesneši.

IGAUNIJAS — LATVIJAS VALSTU SACĪK-

STI GRIEĶU-ROMIEŠU CĪŅĀ TIESĀS

SOMIJAS TIESNESI.

Igaunijas_ Latvijas valsta sacīkste grieķu-
romiešu cīņā notiks 27. februārī Tallinā. LSS
valde vakar māsa valsts vienībā, sākot ar
smago svaru, iedalīja sekošucīkstoņus: Bie-
tagu, A, Kalniņa, Ozoliņu, Daņīlovu, E. Kal-
niņu, Kundziņu un Beinaroviču. Igauņu laik-
raksti ziņo, ka valsta sacīkstē tiesneša lomā
būs Somijas galvenais tiesnesis — arbitrs.

DIVI DzAPSK 4—5 ZAUDĒJUMI.

Svētdien Daugavpilī viesojās Rīgas DzAPSK
galda tenisa vienība, kas spraigā cīņā cieta ne-

veiksmi pret spēcīgiem Daugavpils LV spēlē-
tājiem ar 4—5 rezultātu. Daugavpiliešos iz-

aSLg spēks bija Vasalevskis, kas guva trīs uz-
varas. Dzelzceļu aizsargiem ik divas uzvaras
panāca Nutovcs un Sparinskis. Daugavpils
LV: Vasiļevskis, Raubiško un Aliks. Rīgas
DzAPSK: Nutovcs, Sparinskis un Vančels. Arī

vakar DzAPSK neveicās pret LSB galda teni-
stetiesn un tie atikal zaudēja 4—<5. LSB sastā-

vi ļoti labs bija Zariņš, kas izdnija 3 uzva-
ras. LSB sastāvs: Zariņš, Rozentals un Ged-

govds.

Šodien par skaistām cīņām
atzinības balvas saņems Latvijas

futbola sporta lepnumi

Ēriks Pētersans (RPK) — neatvietojamais mū-
su reprezentējošās vienības centra pussargs

Latvijas Futbola Savienība šodien pīkst. 20
Armijas Virsnieku Klulbā izvedīs Latvijas
valsts futbola vienības un Latvijas kausa iz-
cīņas uzvarētāju apbalvošana s valkanu. Šis
sarīkojums, kas notiek saules atgriešanās un
agrā priekšpavasaira dienās, atkal no jauna
liek mums atcerēties Latvijas futbola sporta
varoņus par viņu aizvatKtajāim lieliskajām cī-
ņām pagājušā sezonā un reizē pavedina arī
uz domām par darbu un sagatavošanos nāko-

šai vasarai, kad visas svarīgākās Latvijas
valsts vienības spēles nenotiek vis dzimtenē,
bet gan aiz mūsu zemes robežām. Tas latvju
futbolistiem uzliek dubulti grūtus pienākumus,
uz kuru tomēr jāgatavojas iespējami lielāko
enerģiju, par ko LFS ari domā jau tagad —
ziemas pārtraukuma dienās, jo treniņi visu
laiku ritējuši nepārtraukti.

Par šīsdienas apbalvošanas vakaru LPS
priekšsēdētājs plkv.-ltn. J. Redlichs izsakās:
„LFS rīko apbalvošanas vakaru Latvijas valsts

vienības spēlētājiem! un Latvijas kausa izcīņas
uzvarētājiem. 7 futbolisti, kas jau 5 gadus
darbojušies valstis vienības rindas, saņems LFS
zelta iiozSmi (kae tagad, ievesta agrāk t. 8.
lielās nozīmeia vieta). Tālliāk sekos to spēlē-

tāja apbalvošana, kas tik sekmīgi pagājušā
sezonā aizstāvēja mūsu valsts krāsas. Balvas

esam izraiudizdijraši piemērojoties mūsu līdzek-

ļiem un tā, lai sportistiem būtu kārta prakti-

ska piemiņa. LFS ir iraķīrusšes par niansētu

pogu pasniegšanu mūsiu futbolistiem, kas vie-
nādi var noderēt katram spēlētājam. Pogas

ir imastiivas) veidotas sudrabā ar zelta plāksnīti,
ko grezno LFS iniciāļi. Tālāk sekos Latvijas

futbola kausa izcīņas uzvarētāju apbalvošana.

RV spēlētājikā uzvarētāji saņems Valsts Pre-
zidenta Kārļa Ulmaņa dāvātos zelta zetoniņus,

bet AS'K cīnītāji kā 2 vietas ieguvēji — su-
draba šīs nozīmītes zeltkalis Juriaons izatrā-

Jānis Bebris (RV) — izcilais Latvijas valsts
futbola vienības vārtsargs.

dJājis tiešām brīnišķīgi, un tuvāk ieskatoties,
miniatūrajos kausa attēlos vair salasīt pat uz-
rakstus, šos žetonus Valsts Pre-
zidents Kārlig Ulmanis dāvājis jau nākošajiem
10 gadiem. Latvijas kausa izcīņas 2. vietas
ieguvēji vēl saņems V. Ķuzes dāvāto kausu
(tas iegūstams galīgā īpašumā, iegūstot viņu
3 reizes pēc kārtas vai arī 5 reizes pavisam).
Trešās un ceturtās vietas ieguvēji saņems dip-
lomus, bet labākos panākumus guvusē zemāko
ligu vienība (Daugavpils ASK) — zeltkaļa K.
Jurisona balvu. Šī balva ļoti vērtīga— veselu
gadu ejošs pulkstenis. Apbalvošanā esam lū-
guši apmēram 90 viesu no Rīgas un provin-
ces."

Šodien, LFS apbalvošanas vakarā, protamus,
tāpat kā visos mūsu sportistiem veltītos sarī-
kojumos, nebūs alkohola — katra sporta sa-
snieguma lielākā ienaidnieka. Ēdienu karte
sastāvēs no putna buljona, kāda gaļas ēdiena,
saldā un kafpjas ar torti. Six.

2,
jaunas basket-

bola savienības

Kā ifaļu sporta laikraksts „Gazzetta dello
Sport" ziņo, starptautiskā basketbola savienī-
ba, kuras sēdeklis atrodas Romā, atzinusi Na-

cionālās Spānijas jaundibināto basketbola sa-
vienību. Šo savienību pirms tam apstiprināja
Nacionālās Spānijas izglītības ministrija.

Pēc dažām dienām arī Somijai būs sava
jauna basketbola savienība. Sākumā gan pa-
stāvēja dioma dibināt basketbola sekciju pie
„peaajpalk»" savienības, bet ņemot vērā, ka
šo „peeapailo" — Somijas nacionālo spēli, pie-
kopj vēl tikai Igaunijā, tika nolemts dibināt

jaunu savienību, jo tai būs vieglāk nodibināt
sakarus ar citām valstīm. Jaunā basketbola

savienība domā uzņemt par biedriem netik-
vien sporta biedrības, bet arī dažādu uzņēmu-
mu un studentu vienības.

Lieliska baSv
VIEGLATLĒTIKAS BIEDRĪBU

SACENSĪBĀM.

Latvijas Vieglatlētika s Savienība saņēmusi
Rīgas cementa fabrikas Ch. šmidt piedāvāju-
mu, pieņemt vērtīgu balvu biedrību sacīkstēm
vieglatlētikā. Balvas metu patlaban izstrādā
mākslinieks V. Krisons un paredzams, ka tā
bū s ļoti grezna. — Nākošā nedēļā LVS trenera
R. Dekšenieka vadībā sāks izvest meža treni-
ņus gargabalu skrējējiem un soļotājiem. Pā-
rējo disciplīnu vieglatlētu nodarbības turpinā-
sies Sporta namā līdz I. aprilim. Treners R.
Dekšenieks ziņo, ka ceturtdienās vieglatlēti-
kas treniņi turpmāk notik s no nīkst. 19—20
(un nevis pīkst. 21).

Atlikta
POLIJAS — LATVIJAS VALSTU SACĪKSTE

DAIĻSLIDOŠANĀ

Nākošā svētdienā Zakopanē bija paredzēts

noturēt Polijas — Latvijas valstu sacīksti
daiļslidošanā. Vakar tomēr Rīgā saņemta Po-
lijas ziemas sporta savienības telcgrama, kur
poļi paziņo, ka pastāvot ļoti sliktiem ledus ap-

stākļiem, viņi spiesti sacīksti atlikt uz neno-
teiktu laiku un maz ticams, ka sacensības vair s
šai sezonā varēs izvest.

Kurs latvju
treners sagatavos
rumāņu basket-

bolistus?

Pirmdien un otrdien Rīgā uzstājās Bukaire»

stās SS basketbolisti un volejbolisti. Redzē-
jām rumāņus kā kustīgus un ļoti simpātiskus
sportistus, taču viņiem vēl ļoti daudz jāmācas,
sevišķi basketbola spēlē. To rumāņi arī grib
darīt, aicinot pie sevis kādu latvju treneru.
Kurš no mūsu sportistiem gūs izdevību uz pā-
rig mēnešiem uzturēties Bukarestā, vēl nav zi-
nāms. Rumāņi kā nopietnākos kandidātus iz-
raudzījuši mūsu valsts vienības spēkus — Jāni
Kļaviņu (LV) un Eduardu Andersonu (US).
Runa iet ari vēl par dažiem citiem mūsu bas-
ketbolistiem. Volejbolā rumāņi jau techniskj
veiklāki, ļoti kustīgi un bagātīgu cīņas izdo-
ma. Tomēr arī šeit viņu īstais spējas palika
neuzminētas, jo pretiniekos nebija mūsu labā-
kās vienības. LV rīkotais turnīrs ar Buka-
restes SS vienības līdzdalību deva sekošus re
zultātus: basketbolā — LV — SIS 83—20;
ASK — US 58—31; UUS — SS 41—32; ASK
— LV 25—21; volejbolā — SIS — FAI 15—13,
14—16, 15—12 un SIS — LV 16—14, 15—12.
Vakar rumāņu sportisti atstāja Rīgu, aizbrau
cot vēl uz pāris spēlēm Polijā. Stacijā bija
daudz pavadītāju, jo rumāņi mūsu zemē iegu-
va jaunus, mīļus draugus. Interesanti tas, ka
SS vienībā spēlēja ari viens latvietis. Tas
bija BSporta Pasaules" Rufcarestas līdzstrād-
nieks Pēteris Briedis,

ATKAL 3 OLIMPIJAS FUTBOLISTIAIZIET

KARA PULCIŅA!
Latvijas futbola meistarvienība Olimpija pēc

neilgas atpūtas atkal uzsākusi treniņus sava
trenera Fišera vadībā. Notiek lauku skrējiens
un vingrošana telpās. Arī šogad Olimpi ju pie-
meklējis parastais liktenis — kara dienestā
aiziet 3 futbolisti: Krišjanovs, Jēgers un Lagz>
denbergs. Vārds atkal Olimpijas neizsmēla,
mai rezervei! Olimpieši cer, ka jau laikus uz-
sākot treniņus, nākošajā sezonā panākumi uti
rezultāti neizpaliks. C.

AMATIERS — LSCO 50—16.
Vakar 4. VKP vingrotavā Latvijabasket>

bola meistarībasizcīņā 2. ligā sacentās Ania»
tiera un LSCO vienības. It viegli uzvarēja
Amatiera piecnieks ar 50—16 (24—4) punk-
tiem. Uzvarētāju sastāvā bija: Vilciņš — 23
p.; Cāzers O. — 10, Rozenbachs — 8, Liepiņā
— 4. Cāzers H. — 5. LSCO: Miemis — 10,
Ozols — 3, Krūmiņš A. — 2, Bubulis — 1,
Ritmaniun L. Vītols — 0. Tiesāja Smeķcr-
stans un Čapass.
ARMIJAS SPORTA KLUBA SMAGATLETU

TRENIŅI
.crrieķu-romiešu cīņā, boksā un svaru celšanā
turpmāk notiks pirmdienās, trešdienās un
piektdienās no pīkst. 17—21 ASK laukuma
jaunrerniontētās telpās uz jauna paklāja. Tre-
niņus vadīs seržants Pētersons, Beinarovičs un
Balodis.

\ina no pasaules meistarsacīkstēm ledushoke jā Šveicē. Uzņēmumā redzams moments no
5echo-Slovakijas augstās 9—0 uzvaras pret L atviju. Mūsu vārtsargs Kušķis patreiz cīnās

ar slaveno cechu uzbrucēju Cisām (pa labi).
Eiropas meistars ātrslidošanā Alfonss Bērziņš tagad ir daudzu greznu balvu īpašnieks. Uz

ņēmumā, Alfcmsa Bērziņa istabas „balvu stūrītis" — skaistākā vieta viņa dzīvokli.

„Rīgas publika
pārsteigusi Eiropu!'
saka Helsinku 1940. gada olimpisko spēļu

preses šefs Enkels

Caurbraucot uz pasaules slēpošanas meistar-
sacīkstēm Zakopanē, vakar Rīgā uzturējās Hel-

sinku 1940. gada olimpisko spēļu preses šefs
Enkels un 4 somu žurnālisti, vakarā apmeklē-
jot arī operu,

„Sporta Pasaules" līdzstrādniekam Enkels,
starp citu, izteicās: „Mūsu sportisti, kas pie-

dalījās EM ātrslidošanā Rīgā, atveduši mājās

vislabākās atmiņas. Imponējis i grandiozais
sarīkojums, ir simpātiskā latviešu viesmiliba.

Par visu vairāk mūsu sportisti tomēr apbrīno
Rīgas publiku, kas uzmudinājumos nav skopo-
jusiesnevienam ārzemniekam un šai ziņā Rīga

pārsteigusi nevien somus, bet visu Eiropu. So-
mija s ātrslidotāji tagad trenējas Tamperē, kur
pastāvīgi dzīvo Lammio. Helsinkos, līdzīgi
Rīgai, ir atkusnis, kas ievērojami traucē ari

priekšdarbus pasaules meistarsacīkstēm ātrsli»
došanā. Kā vēsta pēdējās ziņas, tad pasaules
meistarībā nestartēs gaidītie amerikāņi, jo vi-
ņi uz Eiropu brauks tikai 1340. gadā, lai pie-
dalītos olimpiskās ziemas spēlēs St. Moricā.
Helsinkos, pasauleg meistarībā sēdvietu būa
apm. 7000 skatītājiem, taču neskatoties uz to,
tik lielu vērotāju pulku kā EM Rīgā, mēs ne-
varam gaidīt. Vispār, ātrslidošanā skatītāju
rekordi tagad pieder Rīgai un Oslo."

Tālāk Enkels saka, ka par basketbola ietil-
pināšanu 1910. gada olimpisko spēļu programā
somi iedomājušies pārāk vēlu — tad, kad tas
vairs nebijis iespējams. Tomēr Baltijas val-
stīm olimpisko spēļu laikā esot dota iespēja
sarīkot pasaules meistarsacīkstēs, kas nepie-
vilktu mazāku skatītāju un dalībnieku skaitu
kā olimpiskās spēlēs.



Zviedru sportisti 1940. g. olimpisko
spēļu laikā katru dienu lidos no

Stokholmas uz Helsinkiem?

—— Paavo Sarinens ?

(Vēstule „Sporta Pasaulei" no Helsinkiem. )

Helsinkos, 3. februāri.

Ņemot vērā, ka priekšā stāvošās olimpiskās

sacīkstēs 1940. gadā Helsinkos vietu skatītā-
jiem samērā maz, Somijas olimpisko spēļu or-
ganizācijas komiteja nolēmusi 50 proc vietu
rezervēt iekšzemes skatītājiem. Ari re«ervē-

tās vietas nebūs viegli pieejamas. Tuvāki*

dienās komiteja izsūtīvisām iekšaemes orga-
nizācijām un iestādēm speciālus biļešu pasū-

11 tafta*formulārus, šie formulāri domāti vie-

tu rezervēšanai priviliģētām personām un pro-
ti, sporta organizāciju biedriem, personām, kas
sportu atbalstījušas vai līdzdarbojušās olimpi-
sks .-pf'lu sagatavošanā. Pie šis grupas pia-
der arī viena otra valsts un pašvaldības iestS-
de un saimnieciska organizācija. Atsevišķu
grupu dibina istabu izīrētāji olimpisko spēļu
viesiem: pamudinājums tiem, kas līdz šim lai-

kam vēl vilcinās ar savu brivo istabu ieteik-
šanu. Lādz 20. februārim formulāriem izpil-
dītā veidi jāatgriežas rīcības komitejā. Jūni-
jā komiteja, pārbaudot visus pasūtījumus un

lemjot, vai pasūtīto biļešu skaitu nevajadzētu
reducēt, pasūtītājiem paziņos, cik un kādas
ieejas kartes viņiem rezervētas. Pēc šāda pa-

ziņojuma saņemšanas, pasūtītājam līdz 10. sep-
tembrim jāiemaksā pasūtīto biļešupilnu mak-
su. Pašas biļetes visiem piegādās tikai 1940.
gada maijā un jūnija. Interesanti, ka katram
tiesība pasūtīt biļetes sev un saviem piederī-
giem tikai vienā vietā. Ieejas kartes visām
sacīkstēm sadalītas četrās klases. 1. un 2.

klase — sēdvietas, bet 3. un 4. klaeē — stāv-
vietas. Pirmās klases biļete atklāšanas dieni
maksā 250 somu markas. Ceturtās klases —
20 markas. Visi visumā biļešu cenas daiā-
dās sacensībās ir no 25—250 markām. Tā,
piemēram, vingrošanas stadionā maksā no
10—100 Mk.; futbola sacīkstēs no 10—150
Mk.; grieķu-romiešu cīņā no 20—120Mk.; bok-
sā 20—150 un peldēšanā 25—175, bet noslēgu-
ma dienā no 30—250 Mk. Kā no pievestām

cenām redzams, biļetes būs piemērotas katrai
gaumei, resp. katrai kabatai. Vietu trūkuma
dēļ, sērijas biļetes, t. i. tādas biļetes, kuras
būtu derīgas katru dienu, nebūs. Katra bi-
ļete derīga tikai vienreizējai Ieejai.

Pagājušā nedēļā Helsinkos notika olimpiskās
aādias svinīgi pamatakmena likšana. Savās
uzrunās virsbirgermeisters prof.Dr. Tuleheimo
un rīcibag komitejas priekšsēdētājs — direk
tors Rangells norādīja uz olimpisko spēļu no-
zīmi. Olimpiskā sādža tiks būvēta uz 20,5
hektāru liela zemes gabala dienvidos no Hel-
sinkiem pie Kapila — pie paša jūras līča. Dār-
za veidīgā vietā tiks izbūvētas 30 trīsstāvu

mājas ar 30—10 istabām katrā mājā. Katrā
35 kv. m lielā istabā domāts novietot 3 da-

lībniekus, tā tad, pavisam vietas bū9000 da-
lībniekiem. Pēc oKropiskām spēlēm -šSs sādias
mājas tiks pārbūvētas dzīvokļos un būviena
no Helsinku jaukākām daļām.

V

Zviedru vadošās sporta aprindās nopietni
tiek apsvērts plāns par zviedru sportistu no-
vietošanu nevis olimpiskajā sādža H< !-lakos,
bet gan Bosoenas sporta mītnē, kas atrodas

Stokholmas tuvumā No turienes zviedri do-

mā sportistus, kuriem tajā dienā būtu jāstar-
tē, ar speciālu jūras lidma.-inu nogādāt Helsin-
kos. Lidojuma laika — nepilnas 2 stundas.
Lidmašīna varētu startēt pie pašas sporta mīt-
nes un nolaisties Helsinkos, kur pietiekoši vie-

tas jūra 3 lidmašīnu apmetināšanai. Tūlīt pēc
sportistu startiem viņus nogādās atpakaļ Siok-
holmā. Interesants projekts, bet vai viņš ti-

kai neiespaidos sportistu spējas?
ts

Somijas iekšlietu ministrija atļāvusi rīcības
komitejai sarīkot speciālu olimpisko naudu
loteriju. Tiks pārdotas 300000 biļetes, katra
100 marku vērtībā. Ja visas biļetes tiks pār-

dotas, ieņēmums būs -0.000.000 somu markas.
,,i , ka visas biļetes tiks iz-

pārdotas.
*

Somijas pasta direkcija iesniegusi somu sa-

uksme,, ministrijai memorandu, kurā tiek no-
rādīts, kādā veidā direkcija domā tikt galā

ar saviem uzdevumiem olimpisko spēļu laika.

Pasta direkcija £im nolūkam gan paredz M
miljonu maitu speciālo noderamo, bet pae to
naudu paredzēts iegādāties jaunus pasta »a-
gonius, automobiļus un pat jaunas forma» Ie-
rēdņiem, kuriem tādas paredzētas. Galvenā
stacija, olimpiskā sādžā un visās ciņu vietās
paredzēta ierīkot speciālas olimpiskās pat*a
iestādes.

10.000 metri -ātrslidošanas maratons

Kas sasniegt» pasaulē un ko spējusi mušu ālrinleku izlaseortttafaĪO.OOO metru distancē
Klasiskās ātrslidotāju cetrciņas grūtākā di-

stance ir 10.000 metri, ko mēdz dēvēt par
„>lidskrējēju maratonu", jo tas ir garākais
i-eļa gabals, kādu parasti sacīkstēs veic ātr-
slidotāji. Pēdējos gados Eiropa s meistarsacīk-
stēs mēdz 10.000 metrus atvietot ar 3000 m
slidojumu, jo grūtā 10.000 m distance, skrieta
sezonas pirmajās ievērojamākās sacīkstes, at-
stāj ļoti nogurdinošu iespaidu. Pastāvīgi gan
10.000m slidojums ir programā pasaules mei-
starsacīkstēs un olimpiskās sacensībās, tā ka
3000 m distance, ko skrēja arī Eiropas meista-

rības izcīņā Rīgā, uzskatama tikai kā mazāk
populāra un 10.000 metru aizvietotāja. Aizva-
dītas, ar katram latvietim patHcaimu gala iz-
nākumu, ir Eiropas meistarsacīkstēs un tagad
mūsu, tāpat kā visas pasaules, atrinieki pošas
ļKiKinules meistarsacīkstēm, kur jāskrien būs
ari 10.000 metri Tādēļ, šķiet, nebūs lieki ie-
pazīties mazliet tuvāk ar šo ātrslidotāju grū-
tāko pār baudi jumu — ar ātrslidotāju mara-
tonu.

KA ATTĪSTĪJIES PASAULES

REKORDS?
Pasaules oficiālā rekorda pirmsākuma 10.000

m distancē atrod&ms 1893. gadā, kad norvēģis
Fridriksens realizēja 20:21,4 min. laiku. Sim
IVirtriksena rekordam bija īss mūžs, jo tai pa-
šā ziemā viņa tautietis Nilseng noslidoja
10.000 m — 19:47,4 min. Līdz 1900. gadam
rekorda atzīmes uzlabojās ļoti strauji, bet pēc
tam viena ātrinieka rekorda laiku no otra šķir
jau pat gadu desmits. No 1893. gada Edz mū-
su dienām, 10.000 m rekorda attīstība gājusi
šādu gaitu:

1898. O. Fridriksens (Norvēģija 20:21,4
1893. H. Nilsens (Norvēģija) 19:47,4
1S94. F. Eriksons (Šveice) 19:22,8
1894. T. Bdens (Holande) 19:12,4
1896. T. Edens (Holande) 17:56,ū
1900. P .Estlinds (Norvēģija) 17:50,6
1912. O. Mathisens (Norvēģija) 17:46,8
1918. 0. Mathisens (Norvēģija) 17:36,4
1914. O. Mathisens (Norvēģija) 17:22,4
1928. A. Karisens (Norvēģija) 17:17,4
1938. I. Batenjrrud, (Norvēģija) 17:14.4

Ln pagaidām neviens atrak par Balangrudu,
kas pavadījis ceļā 17:14,4 min., nav 10.000 m
noalidojis. Visstraujāko rekorda attīstībaskā-
pmājumu panācis holandietis Edens, kas 1896.
Kādā labojis savu paša laiku par vairāk kā
minūti (1:16,4 min.), kamēr visilgāko mūžu
ir nodzīvojis Oskara Mathisens 1722,4 mi mi-
tu realizējums. Tikai pēc 14 gadiem norvēģis
Armands Karisens sasniedza 17:17,4 min. lai-
ku, tā pārspēdams Mathisena varēto. Ari
Karlsena vārdam rekordu sarakstā bija lemts
stāvēt nepārspētam 10 gadus un tikai pagājušā
;radi dramatiskā skrējienā Balangruds spēja
būt 3 sekunde s ātrāks par Karlsenu .
ČETRI METRI IZŠĶIR PASAULES
REKORDA IEGUVUMU...

Daudzinātais Balangruds patreizējo pasaules
rekorda laiku — 17:14,4 min. sasniedza pirms
gada pasaules meistarsacīkstēs Davosā. TS
bija vēsturiska ciņa, ko izturēja Balangruds
ar savu gados jaunāko tautieti Carli Mathi-
hi'bu. Davosā ideālos laika apstākļos viņi
startēja 10.000 m slido jumā vienā pāri. Va-
renu viņi uzņēma sākuma ātrumu un jau ar
pirmajiem riņķiem Balangruds un Mathisens
Rāja jaunā pasaules rekorda laikā, ko nepār-
protami! liecināja starplaiku atzīme*. Skrē-

jiens ritēja aizvien tālāk un tālāk, bet abi atri-
nieki slidoja viena otram blakus, plecu pie ple-
ca. Tādu dramatisku un vēsturisku ciņu 10.000
metros pasaule vel nekad nebija piedzīvojusi.
Iet riņķis pēc riņķa... Brīnišķi ātrs ir abu
norvēģu dēlu solis, ko viņi iztur vienlīdz labi
un pēdējo riņķi sākot, jau skaidrs ir tapis,, ka
dzims jauns pasaules rekords. Vienīgi nezi-
nāmspalicis jautājums, kas būs jaunā rekorda
īpašnieks — Balangruds vai Mathisens, jo viņi
abi joprojām slido soli soli... Iznākot no pē-
dējā kurvja finiša taisnē, Ballangruds ar

Mathisenu ir atkal cieši vienkopas, blakus. No-
tiek finiša ciņa, kura sīvumu grūti aprakstīt
Abi konkurenti ir sīksti, viņi neatslābst un ne-

liecas otra pārākuma priekšā. Blakus Balan-
gruds ar Mathisenu šķērso mērķa lināju un

vienīgi tiesnešu vērīgā acs ir varējusi kon-
statēt, ka dažus centimetrus priekšā bijusi
Balangruds slida un viņš kļūst oficiālā pasau-
les rekorda īpašnieks, lai gan laiks abiem vie-
nāds — 17 minūtes 14,4 sekundes. Toreiz Da-
vosā vēl reti varenu, ātru gaitu bija holandie-
tis Langeduks. Sākot pēdējo apli, viņa starp-

laik s soli}» spožas iarediea. Ja ari Langedijks
nebūtu pārspējis Balangrudu, tad noteiktais ce-
rības viņam bija «izsniegt bijušo Karlsena re-
kordu. Tak pēdēji riņķi Langedijku piemek
lēja traģiska nelaime. Viņš krita un kamēr
holandietis piecēlās, Makus jau atradās ari
viņa konkurents vācietis Vaculeks un abi kopā,
vienādā 17:28,2 mm. laiki, viņi sasniedza mēr-
ķi. Tādas neaizmirstamas atmiņas saistās ap
pasaules visu laiku ātrāko 10.000 m plidojumu.

PASAULES VISU LAIKU 25 LABĀKI K
10.000 METRINIEKI.

Lai īsteni noskaidrotu, kas 10.000 m diatan
cē līdz šim vispār sasniegts, tad der parau
dzīties norvēģu fenomenālās statistikas „ap
cirkņos" un tur kā 25 .vērtīgākie graudi" —
25 visu laiku teicamākie 10.000 metrinieki iz

lasāmi:
1 I. Balangruds (Norvēģija) 17:14,4
2. Ch . Mathisens (Norvēģija) 17:14,4
3. A. Ksrlsens (Norvēģija) 17:17.4
4. O. Mathisens (Norvēģija) 17:22,6

5. O. Olsens (Norvēģija) 17:22,9
6. M. Staksruds (Norvēģija) 17:23,2

7. M. Stiepis (Vācija) 17:25,:!
8. E. Sroeder. (USA) 1727,9

9. B. Vaserauss (Somija) 17:28,2
K. Vaculeks (Vācija) 17:88^
J. Langedijks (Holande) 17:28,2

12. B. Evenseng (Norvēģija) 17:30.2

13. M. Mjelde (Norvēģija) 17:31,6
14. H. Stresos (Norvēģija) 1732£
16. Cl . Thunbergs (Somija) 17:34,8
16. V. Ippobpovs (Krievija) 17:36,5
17. J. Mejņikovs (Krievija) 17:38,7
18. G. Kušins (Krievija) 17:39,9
19. R. Larsene (Norvēģija) 17:40. .
20. O. Blomkvists (Somija) 17:42,4
21. S. Moens (Norvēģija) 17:42.7
22. E. Vangbergs (Norvēģija) 17:43,7
23. Letejards (Krievija) 17:44,2
24. A. Ojala (Somija) 17:454
25. & Heidens (Holande) 17:49,1

Tā tad, pirmais visu laiku «divdesmitpiec
nieks' izlasijies bez latvju ātrinieku līdzdali
bas. Latvju labākie viri sarakstā ir atrodama
Bērziņš — 52. vietā (18:01,6 min. laikā), Rum
ba — 98. vietā (18:18,0) un Leptieks — 1M
vietā (18:41.21

KA SAGATAVOTA MCSU IZLASE
ĀTRSLIDOŠANAS «MARATONA".,..

Pēc latvju ātrinieku izciliem panākumiem
Eiropas meistarsacīkstēs, tagad var būt lieki
interese, kā veiksiesmūsu reprezentantiem pa-
saules meistara titula izcīņā (18. un 19. feb-
ruāri Helsinkos), kur latvju izlases ^lielais
nezināmais" tieši būs 10.000 m slidojams . Nav
šogad neviens latvju ātrinieks šo distanci skrē-
jis, bet vai tamdēļ lai mēs bažītos? Ari nor-
vēģi šoziem nav ne reisi demonstrējuši savus
spēkus 10.000 metros un vienīgi soms Birgers
Vaseniuss ir bijis j^oņkirigāks" un noslīdē-
jis 10.000 m ceļa gabala šoziem 18:46,2 min.
šis laiks sasniegts neisdevīgoa apstākļos un
neko neizteic. Kādas tad nu ir bijušas mūsu
teicamāko ātrinieku spējas līdz šim 10.000 m
distancē un kādas mēs to izredzes aptuveni
MM paredzēt Helsinku cīnās ?

Vispirms, protams, Eiropas meistars Bēr-
ziņi. Viņa labākais laiks 1O000 metros ir
piims gada Davosā uzrādītās 18:01,6 minūtes
un Latvijas rekords, sasniegte mūsu zemes te-
ritorijā — 18:28,8 min. šie laiki naw nemaz
tik vāji un ja ņem vērā punktu vērtējumu, tad
attiecībā pret Balangruda pasaules rekordu,
Bērziņš zaudē tikai nedaudz vairāk par 2 punk-
tiem. Tagad vēl jāņem vērā, ka šo sezonu
Bērziņa vairāk specializējies garām distancēm,
ko nepārprotami pierārrija viņa uzvaras Ei-
ro-oas meistarībā — 3000 un 5000 metros . Tad,
šķiet. Bērziņu nekādas neveiksmes Helsinkos

10.000 m distancē, kur ik 1 punktu dod tikai
20 sekundu starpība, negaida. Galvena?» jau
ir — krietni cīnīties pirmajos 3 skrējienos (500
m. 1500 m un 5000 m), tad jau noslēguma cī-
ņā — 10.000 m slidojamā palīgā nāks atzīmē-
to panākumu jūsma un apziņa, kādu laiku va-
jaga sasniegt, lai nepazaudētu iegūto .

Mūsu otram labākam ātrioiekam Strodam
ap 10.000 m distanci saistās skaistas atmiņas.
Viņš 10.000 m skrējis tikai 1 reiai. Tas no-
ticis treniņa sacīkstēs 1936. gadā. Bijis kopē-
ja starta slidojums. Rekordistu Bērziņu pie-
meklējusi nelaime. Viņš kritis, gan spējis ie-
dzīt savupriekšā aizsteigušos konkurentus,
tak lielākas spēka rezerves finišā pataupījis
Strods, kas uzvarējis teicamā 18:13,1 min, lai-
kā. Pāri Strods nekad nav 10.000 m skrējis,
taču jau pieminētais gadījums neliek domāt, ka
viņš ātrslidotāju .maratonā" būtu vājš. Par
Tabaka izredzēm atkal jāspriež pēc „acumēra".
Viņš nekad nav 10.000 ra absolvējis. Bet, ja
ņem vērā, ka Tabakatm labāk padodas garā.'
distances, kur viņš vislabāks ir 5000 metros,
tad domājams, ka ari 10.000 m Tabaks būs tei-
camāks. Vienīgi Elmāram Bitēm, šķiet, būs
grūtāki ar atzīstamu 10.000 m noslidošanu. Vi-
ņam gan iv jau piedzīvojumi. Lūk, 1937. ga-
da ziemā E. Bite veicis 10.000 m 20.12,5 min.
Lai tūliņ salīdzinājuma dēļ pieminam, ka ta-
gad viņa labākais laiks āOOO metros bija
956,2 min., kamēr šo sezonu viņš kļuvis šai ce-
ļa gabalā ātrāks — 959,1 min. un galu galā
varbūt E. Bite būs paša negaidītākā pārstei-
guma veidotājs. Nav iemesla mūsu bažām, ka
latvju atrinieki nebūs pietiekošiitri Helsinkos
10.000 m slidojumā. Ja arī viņi zaudēs cīņu
vienam otram, ko būs spējuši pieveikt pārējās
d-stances, tad tak kopēja klasificējamā tas se-
višķu „robu nevar sist", jo punktus irūt 10,000
metros, ir tieši visgrūtāk: 20 sek dod tikai
1 punkta pārākumu, kvr 5000 m rii.**ancē 1
punkt"!«tbilst 10 sekundēm. 1500 m 1 punkts

līdzinās 3 sekundu starpībai un 500 metros
punktu raža ir pati visvērtīgākā — ik 1 punkts
— ik 1 sekunde. Ātrslidošanā jau iepriekšē
jo gadu cīņas ir noskaidrojušas, ka vispārēja
vērtējumā vieglāk uzvarēt sprinteram kā gar-

gabalniekam. Lai atceramies Claasu Thunber-
ga — ari viņa spēks mita īsajās distances un
visgrūtāk Thunbergam nācās piepūlēties itr-
-lidntāju «maratonā* — 10.000 metros, taču
iegūtais punktu handikaps viņam lava 10.000

lojumam izrēķināt laiku, kādā sasnie-
dzot, viņš paliek uzvarētājs ari kopējā klasi-

nā l'n ar šādu taktiku Thunbergs il-
gu* '.radus palika neuzvarams, ja vien viņam
'ab p ? ijās īli.-ta: J. Za,

Bij£t loti l-at>I
40. Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošana, kas

notika sestdienu un svētdien ASK. haarnmfi —
beigušās. Lielais sasprindzinājums, kāds val-
dīja Rīgā pirms mek<msafH,i«t»n, sasniedza
savu kulmināciju svētdienas vakarā 5000 m
slidojamā, kad cīnījās dfcvi meistari — nāko-
šais Tfa bijušais: Bērziņš un Mathisens.

Tagad, kad kāpinājumā iestājies spējš at-
slābums, varam labāk visu pārredzēt un prieks
par lielajiem, skaistajiem sasniegumiem vaar
būt patiesi liels. Mēs esam guvuši tik daudz,
cik to visu labākā ceribu Mdl hidrai» neva-
rējām pat sapņot.

Jaunais laikmets devis mums jaunas palie-

I košas vērtībasun milzīgus panākumus.

Daudz pateicības pienākas visiem sporta dar-

biniekiem, kas šis meistarsacīkstēs prata iz-
veidot tik grandiosi sarīkojumā. Visas tautas
pateicību lai sanam mūsu brašie sportisti par
skaistajām cīņām, kurās dota uzvara un mir-
dze mūsu Latvijas sportam.

Kas gan ticēs tam, ka panākumi un viss, it
viss, ko mēpiedzīvojām, būs tik lielisks? Nāk
atmiņā bridis gadu atpakaļ, kad Latvijas Fi-
ziskās Kultūras un Sporta Komitejas sēdē ta-
gadējais LVS priekšsēdētājs Paulis Polis iero-
sināja pieņemt piedāvājumu, sarīkot SIs Eiro-
pas meistarsacīkstēs Ripā, tad nebija ticības,
ka mēs spēsim uzdevumu veikt. LVS priekš-
sēdētāja P. Po|a lielā pārliecība toreiz uzva-
rēja. Un... bija labi!

Rīga ir piedzīvojusi trīs Eiropas meistar-
sacīkstēs; grieJpi-romiešu ciņa, basketbolā un
ātrslidošanā. Grandiozākās — divas pēdējās.

Bez lielas prakses, kādu prasa šādi milzu
sarīkojumi, mūsu savienības un organizācijas
komitejas ir šīs meistarsacīkstēs izvedušas vie-
nīgi ar neatlaidību, uzupurēšanos, lielu gribu
un prasmi. Un šie sarīkojumi ir pārspējuši
daudzus līdzīgus sarīkojumus ārzemes. Tā ir
labākā apliecība mūsu spējām un lielai darba
gribai. Mums ir nevien izcilus sportisti, labi
sasniegumi, bet tagad ari piedzīvojuši sporta
darbinieki, kas nebaidīsies sarīkot pat pasau-
les meistarsacīkstēs.

Cerēsim drīz, jo drīz tās redzēt Rīgā, kas
nesimūsu sportam, mūsu dzimtenei jaunu
spožumu, jaunu slavu.

Cik gan tūkstoši ziemas sporta draugu nav
paplašinājuši mūsu rindas 1 Otrā sacīkšu die-
nā bija tik daudz skatītāju, cik nav kopā bi-
juši uz visām ātrslidošanas sacīkstēm valsts
20 gados. Vai tas nav skaists sportisks re-
kords T Karalis futbols ir dabūjis pēkšņi jau-
nu spēcīgu konkurentu — ātrslidošanu.

*•
Alfonss Bērziņš 1937. gadā bija trešais labā-

kais Latvijas sportists un ieguva .Sporta Pa-
saules* bronzas medaļu. Pagājušā — 1938.

gadā — zelta medaļu. Vai arī šogad BBrainš
būs ?vislabākais ? Lai to rāda laiks! Alfons*
Bērziņš pagaidām iet bez konkurences.

V

Skaistus vārdus- pirmdien fafiijām kādā laik-
rakstā: JVIūs iepriecina nevien tas, ka Bēr-
ziņš ir uzvarējis, bet gan tas, ka smagā ciņu
ar labākajiem Eiropas ledus sporta meista-
riem, spēji» uzvarēt latvietis, darot Latvija»
sporta vārdu atkal spožu un paocīstairmi. Rei-
zē ar šo panākumu ir celta mūsu patriotiska,
nacionālā pašapziņa un lepnums.'* N.

AtšRIrii*»

Vai jū s redzat, cik krasi no pārējām drānām
atšķiras vingrotāja tērps?

Bulgārija kā ciklistu zemePēteris Briedis

i.Vēstule „Sporta I'a&aulei" no Sofijas.)

Sofijā, februāri.

Bulgārijas vārdu Eiropas sporta dzīvā sa-

stopam visai reti Un ja nu gadās ar to sa-
durties, tad visvairāk futbola frontē, tāpēc

piegriezu samērā mazu vērību lasot laikrak-

stu slejā*, par neseno ciklistu konferenci bul-
gāru galvas pilsētā. Taču uzturoties Sofijā,
kaut ari tikai pāris dienas, man nobrieda uz-
skats, ka bulgāru zeme ir eikltstn zeme, jo

ciklisti pat cenšas pārspēt futbola populari-
tāti Nav ari brīnums, jo 6.000.000 lielajai

bulgāru tautai ir ne mazāk kā H) priekšzīmīgi

velodronū ar 21.000 biedrībās organizētiem

ciklistiem.
Lielākie velodromi atrodas Sofijas, Plevnas,

Kobrovas pilsētā* uu brīnišķīgajā bulgāru

Melnās jūras kūrorta centrā — Vārnā.
Un tomēr, ari šo 40 lielāko velodromu bul-

gāriem, šķiet, par maz un ar valsts atbalstu
steigā tiek būvēti jauni treki. Tā PJevnā ve-
lodroma būvei savākti 3.000.000 bulgāru Ievas
vai ari Sofijā pēc Batkanu konferences ikdie-

nas strādā 300 strādnieku, lai savestu kārtībi

treku pirmajai efldistu balkaniadei
Runājot par Bulgārijas vai Balkanu cikli-

stiem, nevar paiet garām pirmajai Balkanu
ciklistu konferencei, kas norika Sofijā To

atklāja un vadija bulgāru iekšlietu minietrs,
ģenerālis Nedefs, kas ir arī Bulgārijas cikli-
stu ūnijas prezidenta. Dalību ņēma sekojošas
valstis: Bulgārija, Grieķija, Rumānija, Turcija
un Dienvidslāvija. Konference ilga vairākas
dienas un tika pieņemti diezgan daudzi svarīgi

projekti un likumi, kas garantē bagātu starp-

Luītisku aktivitāti minētajām valstīm. Starp
svarīgākajiem sarīkojumiem šogad jāmin Bal-
kaniade, kas notiks no 12.—It) jūlijam Sofijā,
kura līdz tam cer pabeigt sava treka pārbūvi,
kur būšot vietas ap !i0.000 skatītājiem.

Visas Balkanu val&tb tanī noteikti ņems
dalību, jo pēc konferences lēmumiem — valsti,
kas nepiedalīsies, sodīs ar no 3000—10. 000
franču frankiem Heki «oda naudu. Ar šo soli
cer novērst lldīšnējo bieio parādību Balkanu
valstis — nedisciplinētību un nenoteiktību, k*
piedzīvojušas vieglatlētikas un futbola balka-
niades.

Kā otrs šīs sezonas lielākais sarīkojums jā-
min grandiozais Tour lialcsnic. Pirmajā gadā
šī kursa maršruts partuUuU sakūdošs* Buka-

resta — Belgrade — Sofija — Būkaresta Ot-
ro gadu Belgrade — Sofija — Būkaresta —
Helprade, bet trešo gadu šis pats fflfsriruts
ar sākuma uu gala punktiem Sofijā. Smi sa-
rīkojumā, bez Balkanu valstīm, ņems dalību ari
pārējās Eiropas labākie ciklisti Rumānijai
delegāts Kanarsrhe, kas ir šī sarīkojuma
idejiskais autors, deklarēja presei, ka ai šim
sacīkstēm noteikti tikšot lūgti Francijas ,Beļ-
ģijas, Itālijas, Vācijas, Šveices, Ungārijas, Ce-

cho-Slovakijas un Polijas dalībnieki, bet ie-
spējami ari pārējo Eiropas valstu starti. Tas
tiešām solās izvērsties par krt' grandiozu sa-
rīkojumu!
Ari rīkotāji cer, ka šis sarīkojums radis neln
interesi un atnesis ne mazāku popularitāti kā
slavenie Tour do France vai ari Tour de Itahs
braucieni.

Muv-Mi

i»! K! si basketbola
turnīra Šodien cīna»

šodien pīkst . 16.1u Konservatorijas vingro.
tavā PI K! tumirā basketbolā sacenšas vel ne-
rienu sacīksti nezaudējušās vienības— Seto-
nija un Beveronija. Jau no agrāko gadu cī-
ņām atceramies, ka šīs vienības vienmēr savā
vidū izcīnījušas nopietnas un intriģējošas cī-
ņas un ari rezultāti pēc cīņām ir rādījusi, ka
abas vienība,, ir stiprumā līdzīgas, šogad gan
riredses vairāk nosveras Beveronijas posa, kur
redzam jau tādus izcilus spēlētājus kā Melderi,
Kļaviņa, Justu, Portraku un Grinbergu, un lai
gan Selonijas spēlētāji (Rūja, Rupners, Ander-
sotvs, Eglitts un Gubiņš) ir augumā mazāki,
taču zinām, ka viņi vienmēr pratusi cīnīties
ari pret šiem Latvijas basketbola sporta .mil-
žiem*. Sml sacīkstē kā beaparte^skie soģi
būs V. Maike un Baņuta. Otri apeM pīkst.
17.15 satiksies Lettonia ar Tervetiu. Ari Ter-
vetia ar sariem spēlētājiem — Tiltiņu, Rau-
dziņu, Celmu un jauno sabiedriba* locekli Kri-
sonu ir viens no turnīra favorītiem. Sita ciņi
tiesneši būs Justs un Poltraks.

Paralēli basketbolam, P! KI S! jau sbtSea
nod»mājisākt ari spēles volejbolā. Šeit pie-
dalās 9 vienības, pie kam turnīrs tiks izvesta
pēc davminusu sistēmas. Augšēji tundra
Ffcbemas dali lozei labpaticies ierindot spēcī-
Tākāg vienības un pirmās kārtasaaeenssbas st-
utējas šādā kārtībā: 1) Fr . Livonka — Sa-
loni ja; 2) Lettonia — brīva; 3) Talāvija
Lettgsilta; otri sehemas pusē — 1) Fr. Let-
tiea — Fr. Metropolitana; 2) Beveronija —
Fr. Lataviensis. Šodien pirmā ciņa volejbols
pīkst. 18.00 satiksies Fr. Lettica un Fr. Met-
-opolitana (liesu. Rūja. Solovievs) A.

Jauns gardums, kas patīkami
pārsteidz ik katru gardēdi ir mūsu

OREOLS
maigi rūgtā šokolāde, ar riek-
stiem Ls 0.80 tāfele

^I^SSte
Fabrikas noliktavas:

Raiņa balv. 25, Brīvības ielā tt,
Ka|ķu ielā 3.



īiriiikii spīles nliilili 11 basketbola
Rīgas Apgabala Basketbola Sav.enibas ziņojums

Rīgas Apgabala Basketbola Savienība savā

vakardienas sēdē nozīmēja sekojošas basketbo-
la un volejbola sacīkstes:

Sestdien. 11. februārī Konservatorijas vin-
grotavā vīriešu volejbolā pīkst. 18.00 3. liga
LV — LDzB (tiesn. Buks, Vīlips); pīkst. 18.40
5. RAPSK — US (tiesn. Bergs, Koncis); pl.
19.20 1. Ugā Amatiera — RAB (tiesn. Koncis,
Bergs); pīkst. 20.00 LDzB — Makkabi (tiesn.
Steķis, Skudra); pīkst. 20.40 JKS — 5. RAP
SlK (tiesn . Steķis, Skudra). Par kārtību vin-
grotavā rūpējas Makkabi. Dežurē Plaude.

Svētdien, 12. februārī Sporta nama galvenā
vingrotavā pkst. 10.00 3. Ugā LDzB — 5.
RAPSK (tiesn. J. Augusts, Strikamsfcis); pīkst.
10.30 Amatiere — LSB (tiesn. J. Augusts, Ko-
tal'lo); pīkst. 12.00 virslīgas rezervē JKS —
LSB (tiesn. Liepa, Sniedziņš); pīkst 12.30 US
— ASK (tiesn. Liepa, Sniedziņš): nīkst. 14

LV — LAS (tiesn. Paegle, Jūrmala); pīks*.
14.30 U — Starts (tiesn . A, Bērziņš, Kļa-
viņā); pīkst. 16.00 2. ligāā LLA — Amatiera
(tiesn. Kazaks, Paltraks); pīkst. 16.30 PTS
— LSCO (tiesn. Justs, Poltroks); pīkst. 18.00
NLAKB _ Hakoah (tiesn. Viņķelis, Ailis);
pīkst. 18.30 RAB — NDDBB (tiesn . Airis,
Viņķelis); pīkst. 20.00 3. ligā LLA — Starts

(tiesn. Plukšs, Saulītis); pīkst. 20.30 ASK —
Makkabi (tiesn. Saulītis, N. Bērziņš) . Blakus
vingrotavā zēnu ligā pīkst. 10.00 ZKB — ASK
(tiesn. Liepa, Kalada); pīkst . 10.20 RV —
LAS (tiesn. Liepa, Kalada); pīkst. 11.20 LSB
— Starts (tiesn . Markevi čs, Sarkans) ? pīkst.
11.40 NDDBB — LLA (tiesn. Eglītis, Dc

rriņš); pīkst. 12.40 U — LDzB (tiesn. Eglī-

te, Zvirbulis); pīkst. 13.00 US — RFK (tiesn.
P. Juras, Meriijevsikis); pīkst. 14.00 jaunatnes

ligā JKS — RV (tiesn. Kronbergs, Gulbis);

pīkst. 14.20 US — LDzB (tiesn. Grodelis,

Bgtttia); pīkst. 15.20 ASK — U (tiesn, Bau-

ska, Grodelis); pīkst 15.40 Starts — RSB

(tiesn. Ailis, Koncis); pīkst. 16.40 NDDBB —
LAS (tiesn. Plukšs, J. Ozols); pīkst. 17.00
LSB — LV (tiesn . Lēvenbergs, Smeķerstans);
plest. 18.00 zēnu ligā Makkabi — JKS (tiesn.

Smeķerstans, Preiss); pīkst 18.20 3. Ugā LV

— Reduta (tiesn. Prefes, Akimeņkalns); pīkst.

19.40 RKSB — LAS (tiesn. Plukšs, Akmeņ-

kaļus); pīks*. 20. 10 LSCO — JKS (tiesn. I.
Krūmiņš, Grodelis). Par kārtību Sporta na-

mi rūpējas Latvijas Arodorganizāciju Sports.

No rīta dežurē tiesnešu kolēģijas loc. Liepa, no

pīkst. 16.00 zēnu spēļu kom. loc Plukšs.

SvētdSe» , 12. februāri sieviešu volejbolā,
Konservatorijas vingrotavā pīkst- 17.00 3. lā-

gi LJ — Starts (tiesn. Brejfcšs, Zālītis); pīkst.

17.30 1. Hg* LJ — US (tiesn. Dupurs, J. Au-
gusts) ; pīkst. 18.00 LSB — Starts (tiesn. P.

Augusts, Dupurs); plksfc 18.30 LDzB — DzAP

SK (tiesn. J. Augusts, Steicers); pīkst. 19.00

S. Kgā LV — LAS (tiesn. Jansons, Kleānma-
nfc); pīkst. 19.90 3.ligā ASK — US (tiean.

lUeinmanis, Jansons). Par kārtību rūpējas

Latvijas Dzelzceļnieku Biedrība. Dežurē val-

das loc. Cenkovskis.

kABS soda LSCO 3. ligas vienības kapteini
E. Roākalnu par nepatiesu ziņu sniegšanu spē-
les protokolā ar diskvalifikāciju uz 1 gadu,
skaitot ar 8. februāri.

Nākošā RABS valdes sēde 14. februāri LFK
un SK telpās pīkst. 19.00. (Oficiāli.)

LĪDUMS — AUSTRUMS 40—lā.

Studentu vienību savienības basketbola tur-
nīra turpinājumā A grupā pag. gada meistars
Līdums uzvarēja Austrumu 40—15 (14—9).
Pirmajā puslaikā, kad abas vienības vairāk vē-
rības veltīja aizsardzībai, risinājās samērā
vienlīdzīga cīņa, bet otrajā puslaikā vairāk
trenētie līdomieši bija nospiedošā pārsvarā.
Līdumu reprezentēja: K . Andersons (13 pkt),
Paegle (12), Konrāds (6), J. Danevics (6),
Zentaņš (4), Odiņš un Franks. Austruma
veiksmīgākais cīnītājs bija Melderis (8). B
grupā Kāvi pārspēja Kursu 19—6 (2—5),

-u- — —a (—) un Kā-

vus 32—0 (12—0). Turnīra turpinājumā spē-
lēs: 9- februārī pīkst . 23 A grupā Kāvi ar Ri-
tumu, 10. febr. pīkst. 23 B grupā Austrums
ar Kursu, 12. feitr. pīkst . 7.15 B grupā Dzim-
tene ar Kāviem un 7.45 A grupā Austrums ar
Ritumu. K. A.

NAC. LATV. ATV. KARAVĪRU B-BAS
riteņbraucēju treniņi (uz ruļļa) notiek pagai-
dām otrdienās un ceturtdienās no pīkst. 18
b-bas telpās, Brīvības ielā Nr. 61 — 2. Tu-
vākā laikā b-ba uzsāks vieglatlētu un futboli-
stu treniņus treneru vadībā Jauni daBbniekj
(-ces) var pieteikties riteņbraukšanā, vieglat-
lētikā un futbolā darbdienās no pīkst. 18 b-bae
birojā pie sporta sekcijas vadītāja.

LATVIJAS VANAGI.
— LV meistarsacīkstēs gaida tenisā un no-

vusā, sakarā ar Latvijas meastareacBcstēm
galda tenisā, pārceltas uz 12. martu.

Svētdien Kīgas MM 11rasta
Tuvojoties Rēzeknes hipodroma noslēgu-

mam, Rīgā parādās pa jaunam zirgam. Ari šo
svētdien Rīgas hipodromā startēs viens otrs

jauns zirgs. Dažos braucienos pierakstīts vai-
rāk zirgu kā parasts un tā nu iznāk, ka šoreiz
dalīta ir ari trīsgadīgo otri grupa Tāpat ari

saistoši solis izveidoties vairāki atsevišķi
braucieni. Sevišķi tas sakāms par

I. GRUPU.
kur pie starta atkal septiņi zirgi! Startēs Pa-
parde (1810), Arnolds Ki»ers (1820), Ridea-
mus (1840), Mana (1840), Le Roa (1850),

Kvik Asetg (1860). Harvei Hanovers (1860).
GRUPA

pie starta parastais sastāvs, kur tikai no jauna
ir Dorita. 1800 metru distancē sacentīsies Bi-
lija, Lidonis .Milords, Slavnijs, Margans, Dori-
ta un Makalena. Nenotiks svētdien DI. gru-
pas sacensības, kur bija pierakstīts viens vie-
nīgs Libanoncika. Ari
IV. GRUPAI
neseno dienu kupluma. Citreizējo 14 sirgu vie-
tā pie «*arta tikai 8 zirgi. Startē* svētdien
1809. m&i.rju distancē Aluri Gt_^'ireiic«ra. U«-

varas Kords, Cipra, Feja, Ararats, Bambala

Andrejs Vats un Marvats Kuplāks pieteikto
zirgu skaits ir trīsgadīgo sacensībās.
TRĪSGADĪGO 1. GRUPAS
sacensībai distances garums 1800 metri. Uz-
varas dēļ šai sacensībā cīnīsies seši zirgi —
Sita, Kvarnostils, Cēli, Pastorkus, Strauja un
Lidija. Trīsgadīgo II. grupa, kā jau minējām,

šoreiz ir dalīta un
TRĪSGADĪGO IL A GRUPA
pie starta būs Kundze, Dūjiņa, Filma. Karola,
Dzidra un Gacele. Trīsgadīgo II. grupas sa-
censībām distances garums 1600 metri.
TRĪSGADĪGO iii. a grupa
startēs Gaujmaliete, Ulovs, Marss, Tamāra,

Vizma, Censonis un Kafers. Tiem uzvaras dē]
jācīnās 180*0 metru distancē.
TRĪSGADĪGO IV. GRUPA
distances garums 1600 metri. Šīsacensība būsvētdien lielākā, jo pie starta būs deviņi zirgi,
kuru vidu air i daži jauni, kā ari senāk redzētā
Tvmkle. Startēs Ilga, Aza, Matadors, Inesis,
Dīktais, ĢenerālisVats, Tvinkle, Māra Aksvor-
ti un Boijs. Svētdien izpaliks cīņas divgadīgo
I grupā, jo bija pieteikti tikai četri zirgi —
Skrējējs, Dolo Dufi, Dinamo un Censonis, bet

DIVGADĪGO II. GRUPA,
kur distance ir 1600 metri, startēs astoņi zir-
gi ISi s astoņmeks ir Osmans, Junda. Olirn-
pija, Ideāls, Manspēters, Alfa II., Barkarola
un Referents.
DIVGADĪGO III. A GRUPA
paraotā 1300 metru distancē startēs Era Aks-
vorti, Karo, Balodītis, Manon, Brinda, Juna un
Drosroa.
SVĒTDIENAS CĪŅAS SĀKSIES
PLKST. 11.30
un solās būt ļoti grūtas, jo pašreiz, sakarā ar
uznākušo atkusni, hipodroma skrejceļš klāts ar
pabiezu dubļu kārtu. Tā ka nav cerams, ka
līdz svētdienai stāvoklis uzlabosies, tad gaidā-
mi daudzi pārsteigumi, kur uzvaras laurus var

plūkt it negaidīti kāds cits, pavisam ārpus fa-
vorītiem esošs zirgs. Tuvāk par svētdienas
cīņām pakavēsimies .Sporta Pasaules* sest-
dienas numurā, jo hipodroma programa ar vi-
siem sīkiem datiem iznāks tikai šodien pakai
12.00

Daugavpils aizsargi mācas
būvēt slēpes »n smailītes

18. Daugavpils aizsargu puika vadība un
sporta nozaru vadītāji bez parastiem sporta
veidiem — vieglatlētikas, vingrošanas, riteņ-
braukšanas, slēpošanas u. c, turpmāk plašāku
ievērību veltīs smailīšur (kanu ladmiņu) spor-
tam, kas no svara tanīs nodaļās, kurām pie-
ietami ezeri un upes. Lai šo sporta veidu po-
pularizētu un dotu iespēju nodaļās kanu laivi-
ņas pašiem izgatavot, Daugavpilī, Izglītības
ministrijas valsts rokdarbu darbnīcās bija rī-
koti kursi Piedrujas aizsargu nodaļas vada ko-
mandiera Svenea vadībā. Kursos bija iera-
dušies ne tikai aizsargi un aizsargu sportisti,
bet ari komandieri, pavisam kopskaitā 17 per-
sonas, kas trijās dienās vingrinājās un prakti-
zējās būvēt kanu laiviņas un slēpes, strādājot
no agra rīta līdz vēlam vakaram. Darbs vai-
ņagojās ar ļoti labiem panākumiem, tādēļ ka
visi uz kursiem komandētie bija galdnieka
darba pratēji. Kursu noslēguma aktā Valsts
rokdarbu darbnīcās ieradās 18. Daugavpils
aissargu pulka komandieris D. Sllavs, pulka
komandiera pailgs kāpt. S. Lagzdiņš, darbnīcu

vadītājs Fr. Stepe, Daugavpils aizsargu pulka
fiziskās audzināšanas instruktors A Rudzī-
tis, instruktore A Markitans, pulka topogrāfs
Fr. Ķergalvis un bataljona fiziskās audzināša-
nas instruktors A Lielausis. Pulka koman-
dieris D . Silavs uzrunāja kursantus un izteica
tiem savu atzinību un pateicību, atzīmējot, ka
ari ar veikto darbu ir pildīta Vadoņa griba,
sporta dzīvei dots jauns impulss un tā iet
strauji uz priekšu. Izteica pateicību ari vi-
siem pulka sporta nozaru vadītājiem. Kursu
priekšnieks V. Svenčs pateicās pulka koman-

dierim, kas sekmējis un atbalstījis kursu sa-
rīkošanu. Pēc tam visi klātesošie iepazinās un
apskati ja kursantu būvēto kanu laivu un iz-
gatavotās slēpes. Darbs bija veiks ar lielu
rūpību. Atzīmējama pulka kom. Silava pretim-
nākšana šī sporta veida celšanai, kas atļāvis
nodaļām no speciāliem līdzekļiem iegādāties
galdnieku rīkus, lai kanu laiviņas varēta bū-
vēt jo plašākag aprindas. Ar šiem kursiem
likts noteikts pamats ūdenssporta attīstības
veicināšanai visa aizsargu pulka mērogā .

Latvijai jācīnās ar Itāliju
Šoaien pasaules meistarsacīkstēs ledtusBaUefa

Vācija uzvar Eiropas meistaru Angliju 1-0
(Pa tālruni no Cinches.)

Cirichē, 8. februāri. Ledushokeja

pasaules meistarībā tagad absolvētas jau
priekšsacīkstes un spēcīgāko valstu vienības
spēlē fināla grupā, kamēr vājākās gandarīju-

ma tu mira Tur piedalās ari Latvija un savā
grupā jau pirmdien pirmajā cīņā uzvarēja
Beļģiju 5—1. Vakar māsu ledushokejistiem
bija atpūta, bet Šodien nācās sacensties ar
Dienvidslāviju, lai noskaidrotu, kam gandarī-
juma tornim fināli jāsacenšas ar loti spēcīgo

Itālijas vienību, šo tiesība ieguva Latvija, uz-
varot šodien Dienvidslāvija 4—0 (2—0; 0—0;
I—0). Apzinoties, ka rīt gaidāma svarīga cī-
ņa ar Kālija, latvieši šodien spēlēja ļoti uz-
manīgi on rezervēti. Ar Pētersona metienu
spēles 1. trešdaļas 7. minūtē Latvija nonāca
1—0 vadošā lomā un tieši 7 minūtes vēlāk
Putniņš palielināja rezultātu uz 2—0. Tāds
ari palika 1. trešdaļa s rezultāts, kamēr otrās
15 minūtes noslēdzās 0—0 neizšķirti. Pēdējā
trešdaļā Zilpaušs ieguva trešos, bet īsi pirms
spēles beigām Pētersona ceturtos vārtus un
tā Latvija uzvarēja 4—0. Līdz ar to Latvija
kvalificējis gandarījuma turnīra fināla cīņai

arī Itāliju. Itāļi ir ļoti spēcīgi, jo divi spēlēs
cīnijās neizšķirti ar Vāciju. Vācija iekļuva fi-
nāla grupā tikai tādēļ, ka tai bija labāka ie-
gūto un zaudēto vārtu attiecība. Itālijas —
Latvijas spēle nenotiks vis Cirichē, bet gan
Bāzelē, kamēr visas līdzšinējās cīņas latvji
absolvēja Cirichē. Spēle risināsies rit (t, i.
šodien. — Red.) pēc mūsu laika pīkst. 22.30.

Liela sensācija šodien bija tā, ka Vācija ar

1—0 rezultātu pārspēja Eiropas meistarvie-

nibu Angliju. Ļoti grūti uzvaru nācās atzī-
mēt ari Kanādai. Tikai pēc milzīgām pūlēm,
kanādieši pārspēja čecho-Slovakijas vienību
2—1. Šveice, skatītāju nemitīgi uzmudināta,
šodien uzveica Amerika 3—2. Liekas, ka sa-
censības gala rezultātā pasaule s meistarnosau-
kumu dos Kanādai, bet Eiropas meistara godā
tiks Šveice . E. Kl.

Junioru meistarsacīkstēs boksa

notiks 18. un 10. februāri. Bokseriem un ties-

nešiem, kas brauc uz Latvijas meistarsacīkstēm
Liepājā, jāsapulcējas rīt pīkst. 16 Jūrmalas
stacijā.
SESTDIEN SĀKSIES LATVIJAS MEISTAR-

SACĪKSTĒS GALDA TENISA
Latvijas meistarības izcīņa galda tenisā no-

tiks 11. un 12. februārī sekošās klasēs un tel-
pās: 1) Jaunatnes klasei un priekšspēles B kla-
sē notiks sp. b. Rediutag telpās — Dzirnavu iela

Nr. 46 — sestdien no pliks*. 17; 2) dāmām un

turpinājums B klasei svētdien, L. Jaunatnes
telpās — Valdemāra ielā 26 no pīkst. 15. Virs-
līgai un A klasei sacīkste s notiks pēc valsts
vienības atgriešanās no Polijas on Rumānijas.
Starta nauda jānomaksā pinne sacīkšu sā-
kuma.

OFICIĀLA DAĻA.
— LGTS valdes sēde notiek rit pīkst. 18.00

Vīlandea ielā Nr. 3, dz. 3. (Oficiāli.)

16. februārī sāksies Zemgales
neisarsacīkstes basketbolā

^ ngaKai sporta

.Tiranizētā veidā LFK un SK iecēlusi un
-abiedr. lietu min. A. Bērziņš apstiprinājis
Zemgalis: Apgabala Basketbola Savienības
i-aldi, ieceldams par valdes priekšēdētāju
lānis Lapiņu (JSB). Pārējie valdes locekļi

amatus sadalīja sekosi: pr-ja vietn. vktn. V

Pečulis (ASK), sekretārs A. Mūrnieks (16.
ĪAPSK), kasieris K. Ulmanis (LV) un vel-
ies loceklis A. Apse (Mazp.), kandidāti: A.
Preiss (LV) un Stūris (LSCO). Revīzijas

komisijā par pr-ju iecelts K. Spalis (16.
JAPSK), par loc. Lei tis (JSB) un V. Irbe
(LAS). ZABS sēdeklis atrodas Jelgavā, ar
adresi: Jelgavā, Akadēmijas ielā 37, pasta

kāst 78. ZABS robežās ietilpst sekošās pil-

sētas ar to apkārtni: Jelgava, Bauska, Do-
bele, Auce, Tukums, Talsi un Ventspils.
Tā kā turpmāk visas meistarības izcīņas
spēles un ari draudzības spēles basketbolā
atradīsies zem ZABS pārraudzības, tad ta-
nīs varēs ņemt dalību tikai ZABS-ā sastāvo-

šas organizācijas, kādēļ visām Zemgales or-

ganizācijām, kuru biedri piekopj basketbola

un volejbola spēles, ieteicams iestāties Zem-
gales apgabala basketbola s-bā, jo citādi tās
nevarēs startēt meistarības u» e. turnīros.
Iestāšanās nauda noteikta Ls 5.—, bet gada
maksā Ls 10.—. Pie iestāšanās savienībai
piesūtāmi biedru statūti, izraksti no piln-
sapulces vai valdes lēmuma par iestāšanos
savienībā, valdes locekļu saraksti, ziņas par
biedru un aktīvu volejbola-basketbolistu skai-
tu. Nauda izsūtāma pa pastu, adresējot K.
Ulmanim, Jelgavā, Dzirnavu ielā 2, Jelgavas
Kriminālpolicijā. Iestājoties ZABS, tanī jā-
reģistrē ari visi aktivie volej-baeketboristi,

izpildot atsevišķu reģistrācijas kartiņu, ku-
ras saņemamas pie savienības kasiera pret
Ls —.10 sant. samaksu par gabalu. Par spē-
lētāja reģistrāciju s-bā nav jāmaksā, tāpat
ģīmetnes reģistrācijai nav vajadzīgas. Visas
organizācijas lūgtas iesūtīt ZABS ziņas par
viņām pieejamiem voleja un basketbola lau-
kumiem, uzrādot to izmērus un atrašanās
vietas (ziemā un vasarā) līdz 10. februārim.

Zemgales meistarības izcīņu basketbola
šogad sāks 16. februārī. Meistarību izcīnīs
2 apakšapgabalos; Jelgavas un Ventspils.
Jelgavas apakšapgabalā ietilpst Jelgava,
Bauska, Dobele un Auce, bet Ventspils —
Tukums, Talsi un Ventspils. Jelgavas apakš-

apgabalā visas spoles notiks Jelgavā, bet
Ventspils apakšapgabaia iziiņu vktas ZABS
noteiks pēc ienākošo zinu saņemšanas par
Uuukuimiem. Apakšapgabalos vienības sa-

.?en tīsies katra ar katru vienā, riņķi. Apakš-
apgabalu uzvarētāji sacentīsies savstarpēji

dēļ apgabala meistamosaukuma vienā spēlē.

Ikviena organizācija turnīrā var startēt ar
ne vairāk kā S vienībām. Savienība koman-
dām ceļa izdevumus neatlīdzinās. No mei-
starsacīkšu Jelgavas apakšapgabalā tīrā at-
likuma savienība 26 proc. sndallg vienlīdzīgi
starp Jelgava* apakšapg. dalību ņemošajam

organizācijām. FinnJspēles ienākumus resp.
izdevumus dala fināla dalībnieces pilnos ap-
mēros. Par sacīkšu laikā organizācijām ceru»
šamies varbūtējiem materiāliem zaudējumiem
vai spēlētāja savainošanu ZABSneatbild. Pie-

teicot vienības, uzrādāmas arī sacīkšu tērpu
krāsas. Vienībām ierodoties uz spēlēm, ooli-
gatoriski IMzņemamas basketbola bumbas
Tundra laikā kārtības uzturēšanai un kontro
lei Jelgavas biedrībām, pārmaiņus, jādod dar-
binieki. Vienība,, meistarsacskst&m piesakataas
līdz 10. februārim ZABSav-bai, Jelgavā, pa-
sta kaste Nr. 78, līdz tam nokārtojamas ari
iestāšanās un spēlētāja reģistrācijas formali-

tātes.

Rēzeknes hipodroma lielie panākumi
Rēzeknes hipodroma vadītajā plkv.-Itn. J. Kuplā saruna

ar mūsu līdzstrādnieku

.Rēzeknes hipodroma jaunais pasākums sa-
vā pirmā posmā noslēdzies," saka plkv.-Itn.
J. Kuplais. „Esmu ar panākumiem apmieri-
nāts, ]o jāatzīstas, ka Rēzeknē bija labi. Žēl
tikai, ka uznāca pavasarīgais laiks un Rēzek-
nes ezers acplūdis ar ūdeni, kādēļ jāatsakās
no noslēguma svētdienas sacīkstēm. Interese
par Rēzeknes hipodromu ļoti liela," turpina
plkv.-Itn. J. Kuplais, «visi lūdza, lai sacīkstes
pagarina mazākais līdz Vastlāvja dienai, kad
Rēzeknē saplūst ļoti daudz iebraucēju. Diem-
žēl, siltais laiks neatļauj mums šo lūgumu ie-
vērot.*

»Ari apgrozījums ar katru diena pieauga, "
ar patiesu prieku apliecina plkv.-Itn. J. Kup-

lais. «Parādījās arī viens otrs izcils divgad-

nieks, no kuriem sevišķi atzīmējams Aero-
plains. Ari Kaira un RTgā jau redzētā Naujene
parādīja sevi ar labām īpašībām."

«Interese par hipodromu pieaugusi tik tālo,
ka var sākt domāt par tāda pastāvīga ierīko-
šanu Rēzeknē. Latgales zirgaudzētāji ir ar
mieru nākt talkā jaunam pasākuma,™, ziedo-
jot hipodroma žogam nepieciešamos dēļus un
ari 300 zirgu darba dienas. Tas ir pietiek©* ,
lai jau reāli varētu stāties pie pastāvīga Rē-
zeknes hipodroma jautājuma atrisināšana*.Do-
māju gan, ka visu cauru radu sacensības ne-
varēs noturēt, bet gan laikā, kad zemturiem
brīvāks laiks. Tas ir rudenī un ziemā." Cerī-
bā, ka Armija s Zirgu Sporta Kluba jaunajā
pasākums nesis heiu labumu visai Latvijas
zirgkopībai, beidza savu īsto nit loti>«tu plkv.-
Rn. J. Kuplais. Ari mēs no « Sporta Pasau-
les" puses varam vēlēt tikai visu labāko, lai
Armijas Zirgu Sporta Kluba labie nodomi tie-
šām pilnībā izveidotos un piepildītos.

40 jaunikari
S. RAPSK ZIŅOJUMS;

5. RAPSK sporta
pulciņiem

Sakarā ar aizsargu organizācijas 20 gadu
jubileju, kas notiks vasarā, 6. RAP ne in—M l
kā 40 sporta pulcini saņems jaunus karogus,

bet 400 sportistiem izgatavos jaunus formas
tērpus.

— 19. febr. Mālpilī notiks jaunā tramplīna

atklāšana, ko aizsargi izgatavojuši pašu spē-
kiem un līdzekļiem. No trampliinn iespējami

apmēram 20 m tāli lēcieni. Reizē ar tramplī-
na atklāšanu notiks ari slēpošanas sacīkste*
starp vietējiem sporta puldTiiom.

5. RAP 2. bataljona nlēpošanas sacīkste»
paredzēts noturēt 12. februāri pīkst 12 Inču-
kalnā (ja atļaus sniega apstākļi).

— S. RAP uz apgabala sacīkstēm slēpošanā
12. februāri Madonā sutīs sekošug sportistus:
Janeonu, Paeglīti , Mitriķi,Krastmu, Kalniņu,
īkriiņu un sievietēm — Sirord, Kaceni un Rā-
bamti. Issbraukžana no Rīgas 11. februārī
pBtst. 16.04.

— 5. RAP meistarsacīkstēs slēpošanā notika
pagājušā svētdienā. 15 km slēpojumā galvenā
klasē uzvarēja Jansons (Zaube) Iri'VOT»; 2

Paegiītfc (Ogre) 1:06:6,27; 3. Mitriķi's (Āda-

ži) 1:06:6,01 st. 10 km slēpošanā jaunatnei:
1. Bumbiers (Ikšķile), 2. Skrobanoviskis (Olai-

ne), 3. Podiņš (Mālpils). 5 km slēpojumā ie-
sācējiem: 1. Bioulis (Babīte); 2. Rūža (Sakaru
bat.); 3. Lasmanls (Ādaži).

Ārkārtējs
Goeggingera izlaidums

Rūgtā ii rieksti!
Pirmklasīga šokolāde deser-
tam. Lielā talele * Ls 1.40.
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Pieprasiet visos
labākos veikalos!
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10 meksikāņu lēdijām
„Meksikanu rapsodija"
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Moroera iaonem zirni rresurām

Svētdien, 12. februārī pīkst. 11.30 j-
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NakošSs sacensību dienas 19. un ae. februāri



RĪGA
HELSINKI

Arnolds Smits

TRONDHEIMA A.nērsciņs startēs art
sluāentu pasaules
meistarsacīkstēs?

Tūkstoši un atkal tūkstoši redzēja Allonsa Bērziņa uzvara ...

Eiropas meistarībaizcīņa ātrslidošanā katrā ziņā bija liels un
ievērojams sporta notikums. Jo sevišķi iespaidīgs tas izvērtās Lat-
vijai, Iespaidīgs kā Latvijas priekšzīmīgi izvestg sarīkojums un ļoti
košs arī mūsu ātrslidotāju tīri sportisko panākumu ziņā, ko vispirms
jau liecina tas, ka Eiropas meistartituli s nonāca latvju meistara Al-
lonsa Bērziņa rokās un arī mūsu jaunās paaudzes atrinieki cīnījās
tik iespaidīgi, ka viņu priekšā nācās kapitulēt pat visā pasaulē jau
sen atzītiem un pazīstamiem ātrslidotājiem. Tas v pierādījums, ka
ātrslidošanā Latvija jau atzīmējusi tik izcilus sekmes, ka tās ap-
skaust var ne viena vien sporta un tieši ātrslidošanas sporta liel-
valsts. Gan trūka pavisam maz, ka Eiropas meistarsacīkstēs izjuktu.
Atkusnis, kas visus pēdējos gados februāra mēneša pirmajās dienās bi-
jis pastāvīgs „viesis" mūsu zemē, nebija nekur kavējies arī šoreiz
Cīņas neizjuka, kaut ari pēdējā — 5000 metru skrējienā vairāki da-
lībnieki ne labprāt devās uz starta. Ļoti nelabvēlīgie laika apstākļi
tomēr ārkārtīgi negatīvi ietekmēja rezultātus. Uzrādītie laiki tā-
dēļ ir vieni no vājākajiem, kādi vispār jebkad pēdējos gados atzīmē-
jušies pasaules un Eiropas meistarsacīkstēs. Bet, nekad un nekur ari
nav piedzīvoti tik slikti ledus apstākļi kā tieši šoreiz Rīgā. Kā ironija
tādēļ skan Padomju Krievijas radiofona informācija, ko pirmdienas
rītā varēja klausīties par Eiropas meistarsacīkstēm . Krievi visu Ei-
ropu izsmiedami, paziņoja ārkārtīgi vājos rezultātus un piebilda vēl,
ka Krievijā tādus rezultātus spējot uzrādīt pat sievietes un viņas
skrienot vēl labāk! Ne vārdiņa nebija par to, kādos ledusapstākļos
*te rezultāti realizēti. Tas mūs tomēr ncskumdiira. Visas Eiropas
prese cildina Alfonsu Bērziņa un pārējos skrējējus, kas spējuši pa-
stāvēt godam ari ļoti nelabvēlīgos laika un ledus apstākļos.

Eiropa * meistarsacīkšu viesis Rīgā bija arī Oslo Skoitekluba
priekšsēdētājs Renlds Larsens. Kā jau zināms, mūsu ātrslidotāji Bēr-
ziņš un Strods trenējoties Oslo, baudīja neliekuļotu Skoitekluba vies-
mīlību un uzņemšanu. Tādēļ ari Roahis Larsens ar kundzi mums
bija sevišķi mīļi viesi kā Latvijas sporta labvēļi un draugi. R. Lar-
sens kādreiz bija pats izcilus norvēģu ātrslidošanas sporta reprezen-
tants. Viņa slavas košākais uzplaukums atspulgojās 1924. gadā, kad
Larsens ieguva 3 meistartituļus: Norvēģijas, Eiropas un pasaules!
Jāteic, ka šāds panākums vienā sezonā izdevies tikai dažiem norvēģu
sportistiem. Pasaules meistamosaukumu Larsens toreiz izcīnīja ar
sekošiem laikiem: 500 ra — 41,2; 1500 m — 2:22,0; 5000 m — 8;34,4
un 10.000 iii — 17:49,2 minūtes. R. Larsena personīgie rekordi at-
tiecīgās distancēs ir: 43,1; 2:21,3; 8:34,4 un 17:40,3 minūtes. Piezī-
mējams, ka 1924. gadā R. Larsenam piederēja arī pasaules rekords
500 metru distancē — 43,1 sekundes. Šo rekordu Larsens turēja 5
gadus, kamēr beidzot 1929. gadā lielais soms Class Thunbergs sasnie-

gumu laboja uz 42,8 sekundēm . Zīmīgi ir dižā pasaules ātrslidošanas
vecmeistara Roalda Larsena vārdi, ko tas pēc Eiropas meistarsacīk-

stēm teica „Sporta Pasaules" līdzstrādniekam: „Ir sācies laikmets,
ka tajās sacīkstēs, kur startē arī Alfonss Bērziņš, norvēģu skrējē-
jiem pirmās vietas nekad nav drošas. Bez Norvēģijas, tagad pasaulē

ir arī otra valsts, kurai nav tikai vienizcilus labs ātrslidotājs, bet

gan vesela ātrslidotāju paaudze. ffl otrā valsts ir Latvija. Norvē-

ģiem un latviešiem daudzmaz līdzināties vēl var tikai somi." šie
Roalda Larsena vārdi ir ievērojami un cildinoši, bet reizē ari patiesi.

**
Ar teicamu un priekšzīmīgu Eiropas meistarsacīkšu izvešanu, Lat-

vija starptautiskā ātrslidošanas sportā izdarījusi sev neatvietojamu

propagandas darba, šai ziņā ievērību pelna daži starptautiskās slīd-
skrējēju savienības priekšsēdētāja — holandieža Van Leera vārdi, kas
teica, ka nākošā vasarā starptautiskā s savienības kongresā Amster-
damā, viņš katrā ziņā cerot redzēt arī Latvijas pārstāvi un ticot, ka
tas būšot plkv.-Itn. A. Rumba. Nemaz nebrīnēsimies, ka Rumba pēc
tam jau būs starptautiskās slidskrējēju savienības loceklis. Arī to,
kā savu karstāko vēlēšanos, izteica Van Leers. Neapšaubāmi, ka Lat-
vija jau vistuvākā nākotnē — pat nākošajā gadā Rīgā var kandidēt
uz pasaules meistarsacīkšu izvešanu! Van Leers ari balvu izdalīša
nas banketā sumināja Rumbu kā pašaizliedzīgu ātrslidošanas sporta
darbinieku. Lielais Holandes ātrslidošanas sporta entuziasts, starp
citu, teica: „Jācildina šodien Bērziņu kā ievērojamu sportista, kas gu-
vis milzīgus panākumus. Es tomēr zinu ari šo panākumu noslēpu-
mu. Tair Latvijas ātrslidošanas vecmeistars, tēvs un Bērziņa
priekšgājējs — plkv.-Itn . A. Rumba. Viņš savā laikā bijis nevien
liels ātrslidotājs, bet arī izcilus sportists šī vārda vispaliesākā no-
zīmē. Pierādījums teiktajam bija 3000 m slidojams, kur sacentās
Bērziņš un Stiepis. Rumba šeit bija nevien teicams piepaligs savam
tautietim, bet tikpat precizi un noteikti ziņoja starplaikus arī Vāci-
jas krāsu aizstāvim, pie tam vēl pamudinādams Stiepļu nesamazināt
tempu. Lūk, tas ir sportists!" Pie šiem Van Leera vārdiem mūsu
pulkveža acīs pamirdzēja asaras... Prieka un sajūsmas asaras...
Ātrslidošana, vispār, ir pulkveža Rumbas ..vājība ". Pat darba steigā,
ja runa iet par ātrslidošanu, plkv.-Itn. Rumba aizmirst visu pārēja
Tā ir «slimība", kaa vairs nav ārstējama ..- Bet, kaat mēs visi būtu
šad! .slimnieki"!

„Vithofu! Vithofu!" — tā svētdiens vakara, pēc tam, kad Al-
fonss Bērziņš bija kļuvis Eiropas meistars, nemitīgi sauca skatītāju
pulciņš Armijas laukumā. Tas bija itkā sauciens pēc autora vareni
iespaidīgi nodemonstrētai izrādei. Taču Vithofs, kura labākais, pa-
klausīgākais un čaklākai s skolnieks bija kļuvis Eiropas meistars, pa-
visam vai gandrīz nebija redzams. Tikpat kluss un kautrīgs, kāds
viņš bija pirms Bērziņa slavas stundas iezvanīšanas, tipat neuzkrī-
tošs šis „melnā darba" neatslābstošais strādnieks — treners, bija pa-
ticis ari pēc tam. Vithofs gan nenocietās nenoskūpstījis jauno Eiro-
pas meistaru, bet tas arī bija viss. Vithofs nevēlējās, lai viņa dzīves
laimīgāko stundu redzētu skatītāju tūkstoši, viņš nevēlējās, lai nepār-
redzamais ļaužu pulks domātu, ka liels cilvēks kļuvis bērns, jo Vit-
hofs varēja iet kur vien vēlējās, taču asaras valdīt tas nespēja. Sa-
jūsma bija pārāk dziļa un plaša — griba vairs nebija noteicēja pār
jūtām: Roberts Vithofs raudāja... Tādi brīži, kad nevar valdīt prieka
asaras, neatgadās vienmēr. Vithofs gan pats aktivs sportists būdams,
bijis neskaitāmu Latvijas rekordu īpašnieks, viņš guvis uzvaras
dzimtenē un citās zemēs. Pat Geteborgā kādreiz Vithofa panākumu

kārtslēkšanā godinot, uzvaras mastā plīvojis Latvijas karogs, taču
savu skaistāko uzvaru Vithofs ir svinējis tagad kā treners. To vis-
labāk saprot tikai 2 cilvēki: viņš pats un Alfonss Bērziņš. Šodien
Vithofs jau atkal ir savā ikdienas darbā. Viņš priecājas, ka ir izbē-
dzis no preses fotogrāfiem, ka gandrīz neviens viņa attēls nav parā-
dījies laikrakstos un priecājas arī par to, ka tikai retais skatītājs

laukumā viņu pazinis. Tāds ir Latvijas ātrslidotāju treners, kas
audzē to skaisto mūsu ledus varoņu paaudzi, kura savu pirmo lielo
vārdu teica nule kā aizvadītajās Eiropas meistarsacīkstēs. Bet, tas
ir tikai mūsu ātrslidotāju panākumu sākums- Lūk, skaistus vārdus

EM noslēgumā teica mūsu ātrslidošanas sporta labvēlis — Latvijas

ģenerālkonsuls Oslo, J. Vanags: „Doraāju, ka šis nav pēdējais, bet

gan pirmais Alfonsa Bērziņa panākums." šos vārdus gribētos at-
tiecināt arī uz visiem latvju jaunās paaudzes ātrslidotājiem.

»»?

Brīnišķas balvu veltes saņēma Eiropas meistarsacīkšu uzvarētāji.
Daudz pieredzējušais somu meistars Vascniuss, tāpat ari norvēģi —

.Mathisens. Johansens u. c„ zināja apgalvot, ka tāds balvu „birums"
neesot bijis nevienās no līdzšinējām Eiropas vai pasaules meistarsa-
cīkstēm. Lai šeit tikai atzīmējam, ka Eiropas meistars A. Bērziņš ie-
guva balvas kopsumā par apmēram Ls 1500 un ne mazāk to bija ari
otrās un trešās vietas ieguvējiem. Gan jau sportists — amatiera ne-
piedalās sacīkstēs tādēļ, lai krātu balvu kaudzes un līdz ar to iegūtu
materiālas vērtības, taču skaista balva amatieru sportistam ir patī-
kama atmiņa visam mūžam no aizgājušām cīņām mi sacensībām, šā-
du skaistu atmiņas lietu netrūks nevienam no tiem ātrslidotājiem,
kas piedalījās Eiropas meistarsacīkstēs Kigā. Par greznajām balvām
pateicība pienākas Valsts Prezidentam Kārlim Ulmanim, val-
dības 1 oc e k | i e m, sabiedriskiem darbiniekiem un firmām.

**
Lai ari impozantais EM atmiņu un pieredzes zīmējums vēl ilgi- ne-

aizmirstams turēsies mūsu acu priekšā, taču nekas pasaulē nav mū-
žīgi paliekošs. Tā nu arī iznāk, ka Eiropas meistarsacīkstēs, kas

gan bija varens notikums pats par sevi, izvērtās tomēr kā liela priekš-
spēle pasaule s meistarības izcīņai ātrslidošanā, kas risināsies 18. un

19. februārī Helsinkos. Mūsu ziemas sporta vadība izšķīrusies par
to, ka Helsinkos piedalīsies 4 Latvijas labākie atrinieki: A. Bērziņš,
P. Strods, E. Bite un A. Tabaka. Ņemot vērā atkusni, kas padara
neiespējamu treniņu izvešanu, mūsu reprezentanti uz Helsinkiem var-
būt izbrauks jau šonedēļ. Vakar jaunais Eiropas meistars Alfonss
Bērziņš, citi mūsu ātrslidotāji, kā arī vācieši Stiepis un Vaculeks
trenējās uz Ķīšezera. Helsinkos cīņas paredzamas vēl grūtākas nekā
Kigā. Programā šoreiz būg ari 10.000 metru slidojuins . Rakstu par
šo ātrslidošanas „maratonu" mūsu lasītāji atradīs „Sp. P." šīsdienas
numurā kādā citā vietā (skat. 2. I|>. iO. Bez tam, spēcīgāku vienību
kā Rīgā, noorganizējuši norvēģi. Treškārt — startē ari zvaigžņotā
karoga dēli — amerikāņu Vai Bērziņš spēs izcīnīt arī pasaules mei-
startituli? Kaut arī tas izdevies tikai dažiem retajiem sportistiem,
taču Bērziņa uzvara Helsinkos nebūtu lielāks brīnums kā viņa pa-
nākums nule Rīgā. No tiem sportistiem, kas Eiropas meistarsacīk-
stēs nestartēja, vispirms kārtā pieminams Ivars Balangruds un Mi-
chaels S.taksruds. Apskatot jautājumu ļoti lietišķi un ņemot kā bāzi

līdzšinējo» šīgada sasniegumus, varam teikt, ka par Bērziņa stingrāko

favorītu uzskatams Balangruds,' kuru mūsu meistars šogad jau reiz
Oslo pārliecinoši uzvarēja. Nav jau, protams, zināms, ko Balangruds
spēj patreiz, taču kāpēc gan viņam zīlēt lielākas uzvaras izredzes ne-
kā mūsu Bērziņam? Otrs ļoti nopietns spēks solās būt Staksruds,
kaut arī viņš patreiz nav savu spēju kalngalos. Mazāk vērā ņemami
visu 4 distanču kopsumā, šķiet, ir Engnestangens un Kroghs, kas
īsteni spēj mirdzēt tikai sprintā, kamēr ļoti neizdevīgs viņu spējām
ir 10.000 metru slidojums. LFK un SK ģenerālsekretārs plkv.-Itn. A.
Rumba vakar sazinājās ar Oslo un izrādās, ka arī tur temperatūra
ir 4 gr. virs nulles. Visi labākie norvēģu atrinieki tomēr esot cītīgā
treniņā Hamarā, kur joprojām pastāv teicami ledusapstākļi un Hel-
sinkos Norvēģijas krāsu aizstāvji cer ierasties ļoti labi sagatavoti.
Grūti pateikt, ko Helsinkos spēs amerikāņi. Agrāko gadu pieredzēju-
mi ar maz izņēmumiem pierāda, ka arī amerikāņu spēks mīt sprintā.
Bet, ko gan var zināt... Neapšaubāmi tomēr ir tas, ka Alfonss Bēr-
ziņš brauc uz Helsinkiem kā viens no visnoteiktākajiem uzvaras fa-
vorītiem. Protams, mēs vēl nezinām tos varbūtējos blakus apstākļus,
kas šādā vai tādā veidā var ietekmēt sasniegumus, taču teorētiski
spriežot, bažu mums nevar būt. Interese Rīgā par pasaules mei-
starības izcīņu ir milzīga. Ik dienas mūsu redakcijas tālruņa (ro-
biņā dzirdamas sporta entuziastu balsis, kas lūdz paskaidrot, vai pa-
saules meistarsacīkšu laikā uz Helsinkiem dosies arī kāda ekskur-
sija un kas to rīkos. Cik mums vakar izdevās noskaidrot, tad nevie-
na no oficiālām iestādēm ekskursiju nerīkos, bet tādu projektē izvest
privāti Lapiņa kundze (LBS pr-ka Lapiņa kundze). Par šīs ekskur-
sija s organizēšanu galīgie iznākumi būs zināmi šodien.

*

No 19. līdz 28. februārim Trondheimā (Norvēģijā) notiks stu-

dentu pasaules meistarsacīkstēs ziemas sportā. Tur programā ietilpst
ari ātrslidošana. Kad 1935. gada studentu pasaules meistarību izveda
S(. Moricā, tad goda pilno studentu pasaule, meistamosaukumu izcī-
nīja latvietis Jānis Andriksons. Kas no latvju studentu ātriniekiem
reprezentēsie s šogad Trondheimā? Neviens? Pastāv tomēr doma,
ka Trondheimā startēs Eiropas meistars Alfonss Bērziņš. Skaidri
gan viņa piedalīšanās vēl šodien, kad rodas šīs rindas, nav zināma.

Universitātes Sporta priekšsēdētājs A. Epalts mums paskaidro: „U.S
vadībā pastāv uzskats, ka Alfonsam Bērziņam Trondheimā būtu jā-
startē. Bērziņš gan nav imatrikulēts Latvijas Universitātē, bet viņš

apmeklē Latvijas Tautas Universitāti. Pēc starptautiskās studentu
konfederācijas (CIE) noteikumiem, Bērziņam līdz ar to ir dotas star-
ta tiesības. Vai Bērziņš tiešām piedalīsies studentu pasaules mei-

starsacīkstēs Trondheimā, noskaidrosies pēc tam, kad savu galīgo at-
sauksmi dos Latvijas sporta augstākā vadība." Ja mūsu jaunaiEiro-

pas meistars Bērziņš piedalīsies arī studentu pasaule s meistarsacīk-
stēs, tsd viņu šai sezonā gaida vēl 2 oficiāli un sevišķi grūti uzde-
vumi: pēc Rīgas nāk Helsinki un Trondheimā. Rīgas panākumu spo-
žums, lai tomēr pavada mūsu meistaru arī tālākās gaitās Eiropas
slavenajās ātrslidošanas sporta ziemeļu zemē— Somijā un Norvē-
ģijā.

. Šeit AitonsB guva savas uzvaru.

Iespiests akc.-sab. _Riu" suiestuvē, Rīgā. Dzirnavu ielā 57. *^ss
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